
    Palácio Deputado João D'Abreu - Praça   dos Girassóis, s/n - Palmas - TO

Presidente: Dep. Antonio Andrade (PTB) 
1º Vice-Presidente: Dep. Eduardo do Dertins (Cidadania)
2º Vice-Presidente: Dep. Nilton Franco (MDB)

1ª SESSÃO LEGISLATIVA  

MESA DIRETORA

9ª LEGISLATURA

1º Secretário: Dep. Jorge Frederico (MDB)
2º Secretário: Dep. Cleiton Cardoso (PTC)
3º Secretário: Dep. Vanda Monteiro (PSL)
4º Secretário: Dep. Amália Santana  (PT)

  ANO XXIX   PALMAS, QUINTA-FEIRA, 30 DE JANEIRO DE 2020. N° 2948



DIÁRIO DA  ASSEMBLEIA
Responsável: Diretoria de Área Legislativa
Publicado pela Coordenadoria de Publicações Oficiais da                                                                     
Diretoria de Documentação e Informação
Palácio Dep. João D'Abreu,  Praça dos Girassóis, s/n - Palmas - TO
CEP 77003-905

Local das Reuniões: Plenarinho

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO 
Reuniões às terças-feiras, às 14 horas.
MEMBROS EFETIVOS: MEMBROS SUPLENTES:
Dep. Claudia Lelis Dep. Amália Santana
Dep. Jair Farias - Vice-Pres. Dep. Elenil da Penha 
Dep. Ricardo Ayres - Pres. Dep. Prof. Júnior Geo
Dep. Valderez Castelo Branco Dep. Olyntho Neto
Dep. Vanda Monteiro Dep. Leo Barbosa

COMISSÃO DE FINANÇAS, TRIBUTAÇÃO, FISCALIZAÇÃO E CONTROLE
Reuniões às quartas-feiras, às 8 horas.
MEMBROS EFETIVOS: MEMBROS SUPLENTES: 
Dep. Amélio Cayres Dep.Vilmar de Oliveira
Dep. Ivory de Lira Dep. Prof. Júnior Geo
Dep. Issam Saado - Vice-Pres. Dep. Zé Roberto Lula
Dep. Olyntho Neto Dep. Valderez Castelo Branco
Dep. Nilton Franco - Pres. Dep. Jair Farias

COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO RURAL, COOPERATI-
VISMO, CIÊNCIA, TECNOLOGIA E ECONOMIA
Reuniões às terças-feiras, às 9 horas.
MEMBROS EFETIVOS: MEMBROS SUPLENTES: 
Dep. Jair Farias Dep. Elenil da Penha
Dep. Zé Roberto Lula - Vice-Pres. Dep. Issam Saado
Dep. Nilton Franco Dep. Valdemar Júnior
Dep.Fabion Gomes - Pres. Dep. Ricardo Ayres
Dep. Vilmar de Oliveira Dep. Amélio Cayres
 
COMISSÃO DE ADMINISTRAÇÃO, TRABALHO, DEFESA 
DO CONSUMIDOR, TRANSPORTES, DESENVOLVIMENTO 
URBANO E SERVIÇO PÚBLICO
Reuniões às quartas-feiras, às 14 horas.
MEMBROS EFETIVOS: MEMBROS SUPLENTES: 
Dep. Elenil da Penha - Pres. Dep. Valdemar Júnior
Dep. Prof. Júnior Geo - Vice-Pres. Dep.Ricardo Ayres 
Dep. Olyntho Neto Dep. Valderez Castelo Branco
Dep. Vilmar de Oliveira Dep. Amélio Cayres
Dep. Zé Roberto Lula Dep. Issam Saado

COMISSÃO DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO
Reuniões às terças-feiras, às 11 horas.
MEMBROS EFETIVOS: MEMBROS SUPLENTES: 
Dep. Issam Saado Dep. Amália Santana
Dep. Léo Barbosa - Vice-Pres. Dep. Vanda Monteiro 
Dep. Prof. Júnior Geo - Pres. Dep. Fabion Gomes
Dep. Valderez Castelo Branco Dep. Luana Ribeiro
Dep. Valdemar Júnior Dep. Gleydson Nato

COMISSÃO DE CIDADANIA E DIREITOS HUMANOS
Reuniões às quintas-feiras, às 9 horas.
MEMBROS EFETIVOS: MEMBROS SUPLENTES: 

Comissões Permanentes

COMISSÃO DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Reuniões às quintas-feiras, às 8 horas.
MEMBROS EFETIVOS: MEMBROS SUPLENTES: 
Dep. Eduardo do Dertins Dep. Ivory de Lira 
Dep. Elenil da Penha Dep. Nilton Franco
Dep. Issam Saado Dep. Zé Roberto Lula
Dep. Léo Barbosa - Vice-Pres. Dep. Vanda Monteiro
Dep. Valderez Castelo Branco - Pres. Dep. Olyntho Neto

COMISSÃO PERMANENTE DE SEGURANÇA PÚBLICA
Reuniões às quintas-feiras, às 14 horas.
MEMBROS EFETIVOS: MEMBROS SUPLENTES:
Dep. Luana Ribeiro - Pres. Dep. Valderez Castelo Branco
Dep. Cláudia Lelis Dep. Amália Santana
Dep. Gleydson Nato Dep. Valdemar Júnior
Dep. Prof. Júnior Geo Dep. Fabion Gomes
Dep. Vanda Monteiro - Vice-Pres. Dep. Leo Barbosa

COMISSÃO PERMANENTE DE ACOMPANHAMENTO E ESTU-
DOS DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA A JUVENTUDE
Reuniões às quintas-feiras, às 17 horas.
MEMBROS EFETIVOS: MEMBROS SUPLENTES: 
Dep. Luana Ribeiro Dep. Olyntho Neto
Dep. Léo Barbosa - Pres. Dep. Vilmar de Oliveira
Dep. Ricardo Ayres - Vice-Pres. Dep. Ivory de Lira 
Dep. Valdemar Júnior Dep. Gleydson Nato
Dep. Zé Roberto Lula Dep. Claudia Lelis

COMISSÃO PERMANENTE DE DEFESA DOS DIREITOS DA 
MULHER
Reuniões às quintas-feiras, às 16 horas.
MEMBROS EFETIVOS: MEMBROS SUPLENTES: 
Dep. Amália Santana - Pres. Dep. Claudia Lelis
Dep. Ivory de Lira Dep. Eduardo do Dertins 
Dep. Luana Ribeiro Dep. Valderez Castelo Branco
Dep. Nilton Franco Dep. Gleydson Nato
Dep. Vanda Monteiro - Vice-Pres. Dep. Amélio Cayres

COMISSÃO DE MINAS E ENERGIA, MEIO AMBIENTE E TURISMO
Reuniões às terças-feiras, às 10 horas.
MEMBROS EFETIVOS: MEMBROS SUPLENTES: 
Dep. Claudia Lelis - Pres. Dep. Issam Saado
Dep. Eduardo do Dertins Dep. Prof. Júnior Geo 
Dep. Jair Farias Dep. Valdemar Júnior
Dep. Ricardo Ayres Dep. Fabion Gomes
Dep. Vilmar de Oliveira Dep. Amélio Cayres

COMISSÃO PERMANENTE DE ASSUNTOS INDÍGENAS, QUI-
LOMBOLAS E COMUNIDADES TRADICIONAIS
Reuniões às         às            horas.
MEMBROS EFETIVOS: MEMBROS SUPLENTES: 



ANO XXIX PALMAS, QUINTA-FEIRA, 30 DE JANEIRO DE 2020 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA Nº  2948  3 

Atos Legislativos

Atas das Comissões
COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO

9ª LEGISLATURA - 1ª SESSÃO LEGISLATIVA
Ata da Trigésima Terceira Reunião Extraordinária

12 de novembro de 2019

Às quinze horas e trinta e um minutos do dia doze de no-
vembro de dois mil e dezenove, reuniu-se a Comissão de Cons-
tituição, Justiça e Redação, no Plenarinho da Assembleia Legis-
lativa, nesta Capital, com a presença dos Senhores Deputados: 
Elenil da Penha, Jair Farias, Professor Júnior Geo, Ricardo 
Ayres, e das Senhoras Deputadas Valderez Castelo Branco e 
Vanda Monteiro. Estava ausente a Senhora Deputada Claudia 
Lelis. O Senhor Presidente, Deputado Ricardo Ayres, secreta-
riado pela Senhora Deputada Valderez Castelo Branco, declarou 
aberta a Reunião e solicitou a leitura da Ata da Reunião anterior 
que, com aquiescência dos Membros presentes foi transferida 
para Reunião subsequente. Não havendo Expediente e Distribui-
ção de Matérias, passou-se à Devolução de Matérias. A Senhora 
Deputada Valderez Castelo Branco, devolveu o Processo nú-
mero 474/2019, de autoria do Deputado Antonio Andrade, que 
“altera a Resolução nº 276, de 09 de dezembro de 2009 na parte 
que especifica”. Na Ordem do Dia foi lido e deliberado o Parecer 
referente ao Processo de número: 474/2019 e encaminhado à 
Comissão de Comissão de Finanças, Tributação, Fiscalização e 
Controle. Logo após, o Senhor Presidente encerrou a Reunião e 
convocou Reunião Ordinária para dia e hora regimentais. Para 
constar, lavrou-se a presente Ata que será assinada e publicada.

Atos Administrativos
DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 74/2020

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do To-
cantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de confor-
midade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº 201, 
de 18 de setembro de 1997, e em consonância com o art. 3º da 
Resolução nº 343, de 8 de maio de 2019,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR Gislene Coelho Barreira Sousa para o 
cargo em comissão de Auxiliar Legislativo das Comissões 
Permanentes, no Gabinete do Deputado Professor Júnior 
Geo, retroativamente ao dia 2 de janeiro de 2020.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do 
Estado do Tocantins, aos 20 dias do mês de janeiro de 2020.

Deputado ANTONIO ANDRADE
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 75/2020
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do To-

cantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de confor-
midade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº 201, 
de 18 de setembro de 1997, e em consonância com o art. 3º da 
Resolução nº 343, de 8 de maio de 2019,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR Ediucilene Gomes Matos do cargo 
em comissão de Auxiliar Legislativo de Gabinete de Líder 
do Governo, do Gabinete do Deputado Eduardo Siqueira 
Campos, retroativamente ao dia 22 de janeiro de 2020.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do 
Estado do Tocantins, aos 23 dias do mês de janeiro de 2020.

Deputado ANTONIO ANDRADE
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 76/2020
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do To-

cantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de confor-
midade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº 201, 
de 18 de setembro de 1997, e em consonância com o art. 3º da 
Resolução nº 343, de 8 de maio de 2019,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR Ediucilene Gomes Matos para o cargo 
em comissão de Assessor de Comunicação, no Gabinete do 
Deputado Eduardo Siqueira Campos, retroativamente ao 
dia 22 de janeiro de 2020.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do 
Estado do Tocantins, aos 23 dias do mês de janeiro de 2020.

Deputado ANTONIO ANDRADE
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 77/2020
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do To-

cantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de confor-
midade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº 201, 
de 18 de setembro de 1997, e em consonância com o art. 3º da 
Resolução nº 343, de 8 de maio de 2019,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR Wilson Coelho dos Santos Filho do 
cargo em comissão de Diretor de Comunicação da Assem-
bleia Legislativa do Estado do Tocantins, a partir de 1º de 
fevereiro de 2020.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do 
Estado do Tocantins, aos 28 dias do mês de janeiro de 2020.

Deputado ANTONIO ANDRADE
Presidente



ANO XXIX PALMAS, QUINTA-FEIRA, 30 DE JANEIRO DE 2020 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA Nº  2948  4 

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 78/2020
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do To-

cantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de confor-
midade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº 201, 
de 18 de setembro de 1997, e em consonância com o art. 3º da 
Resolução nº 343, de 8 de maio de 2019,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR Hadyuska Lorena Lira da Silva para o 
cargo em comissão de Diretor de Comunicação da Assem-
bleia Legislativa do Estado do Tocantins, a partir de 1º de 
fevereiro de 2020.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do 
Estado do Tocantins, aos 28 dias do mês de janeiro de 2020.

Deputado ANTONIO ANDRADE
Presidente

PORTARIA Nº 002/2020 – P
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do To-

cantins, no uso de suas atribuições constitucionais, e tendo em 
vista o que dispõe a Lei Complementar nº 101, de 4 de maio de 

2000, especialmente no art. 55, inciso I, alínea “a”, RESOLVE, 
ad referendum da Mesa:

Art. 1º APROVAR o Relatório de Gestão Fiscal do terceiro 
quadrimestre de 2019, na forma dos ANEXOS 1, 5 e 6, regu-
lamentados pela Portaria STN/MF nº 389/2018 e Instrução 
Normativa nº 02/2017, do Tribunal de Contas do Estado do 
Tocantins.

Art. 2º O relatório referido no artigo anterior será disponi-
bilizado por meio eletrônico nos Diários Oficiais do Estado 
e da Assembleia Legislativa, e no Portal de Transparência 
da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, na pági-
na eletrônica da Internet, para amplo acesso ao público, em 
atendimento ao disposto no § 2º do art. 55 da Lei Comple-
mentar n.º 101/2000.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publica-
ção.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do 
Estado do Tocantins, aos 27 dias do mês de janeiro de 2020.

Deputado ANTONIO ANDRADE
Presidente

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO DE 2019 A DEZEMBRO DE 2019

 RGF - ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a") R$ 1,00

DESPESA COM PESSOAL INSCRITAS EM

TOTAL  RESTOS A PAGAR

(ÚLTIMOS NÃO

12 MESES)  PROCESSADOS

(a) (b)

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 9.973.250,84 12.174.879,15 8.820.864,42 9.001.607,78 8.984.337,39 9.110.936,52 9.053.704,12 9.089.766,86 9.113.099,95 9.204.284,72 10.376.578,99 16.640.684,65 121.543.995,39 0,00
    Pessoal Ativo 9.973.250,84 12.174.879,15 8.820.864,42 9.001.607,78 8.984.337,39 9.110.936,52 9.053.704,12 9.089.766,86 9.113.099,95 9.204.284,72 10.376.578,99 16.640.684,65 121.543.995,39 0,00
      Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis 8.195.869,86 10.471.725,23 7.175.850,53 7.332.148,27 7.328.441,04 7.438.465,68 7.361.160,47 7.404.007,13 7.422.220,30 7.470.334,90 8.658.346,66 15.059.890,31 101.318.460,38 0,00
      Obrigações Patronais 1.777.380,98 1.703.153,92 1.645.013,89 1.669.459,51 1.655.896,35 1.672.470,84 1.692.543,65 1.685.759,73 1.690.879,65 1.733.949,82 1.718.232,33 1.580.794,34 20.225.535,01 0,00
      Benefícios Previdenciários
    Pessoal Inativo e Pensionistas
      Aposentadorias, Reserva e Reformas
      Pensões
      Outros Benefícios Previdenciários
    Outras despesas de pessoal decorrentes de terceirização (§ 1º do art. 18 da LRF)

DESPESAS NÃO COMPUTADAS (II) (§ 1º do art. 19 da LRF) 927.691,85 3.186.722,26 160.220,54 201.851,01 118.956,57 194.397,90 122.462,89 117.061,52 128.864,95 110.744,60 154.165,11 174.027,51 5.597.166,71 0,00
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária 927.691,85 2.671.930,82 160.220,54 138.458,41 118.956,57 122.087,42 57.148,12 109.946,99 108.185,18 98.204,56 99.155,94 174.027,51 4.786.013,91 0,00
Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração

Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração 0,00 514.791,44 0,00 63.392,60 0,00 72.310,48 65.314,77 7.114,53 20.679,77 12.540,04 55.009,17 0,00 811.152,80 0,00
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II) 9.045.558,99 8.988.156,89 8.660.643,88 8.799.756,77 8.865.380,82 8.916.538,62 8.931.241,23 8.972.705,34 8.984.235,00 9.093.540,12 10.222.413,88 16.466.657,14 115.946.828,68 0,00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV) 7.365.652.704,90
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (V)  (§ 13, art. 166 da CF) 1.338.018,20
= RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA (VI) 7.364.314.686,70
DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VII) = (III a + III b) 115.946.828,68 1,57%

130.348.369,95 1,77%
LIMITE PRUDENCIAL (IX) = (0,95 x VIII) (parágrafo único do art. 22 da LRF) 123.830.951,45 1,68%
LIMITE DE ALERTA (X) = (0,90 x VIII) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) 117.313.532,96 1,59%

FONTE: Secretaria da Fazenda – RCL/Sistema SIAFE.

Limite
Máximo

1/3 do
Excedente

(a) (b) (c) = (b-a) (d) = (1/3*c) (e) = (b-d) (f) (g) = (f-a) (h) = (a) (i)

1,77 1,72 0,00 0,00 1,77 1,64                 - 1,77 1,57

Palmas, Tocantins, 27 de Janeiro de 2020.

Waldir Demetrios da Costa Junior Raimundo Nonato Noronha Alves Deputado ANTONIO ANDRADE
Diretor de Contabilidade Diretor de Auditoria e Presidente
CRC- TO 002286/O-7 Controle InternoOrçamentária Financeira e Contábil

Nota 1: Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar não processados são também consideradas executadas. Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas estão segregadas em:

          . a) Despesas liquidadas,  consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64;

          . b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar não processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício,por força do art.35, inciso II da Lei 4.320/64.

Nota 2: As contribuições patronais referentes ao plano de saúde – PLANSAÚDE perfizeram um valor de 2.473.813,36 e não foram consideradas para fins de apuração dos limites de despesa com pessoal por não estarem abrangidos pelo art.18 da LRF, conforme Acórdão TCU n°894/12.

TRAJETÓRIA DE RETORNO AO LIMITE DA DESPESA TOTAL COM PESSOAL
2019 2019

Nota 3: Em atendimento a Resolução TCE/TO nº 02/2019-Pleno, do dia 30/01/2019, foi excluído do somatório de Receitas que compõe a RCL o valor total de R$ 649.776.333,62, referente ao Imposto de Renda retido na fonte.

Andrea Cachuf Rodrigues do Nascimento e Mendonça Evanchuca

Março/2019 Junho/2019

Diretora de Área

Dezembro/2019Setembro/2019

VALOR

Julho/2019 Outubro/2019

DESPESAS EXECUTADAS

(Últimos 12 Meses)

LIQUIDADAS

Janeiro/2019 Fevereiro/2019

Redutor
Residual

2019

Abril/2019 Maio/2019 Agosto/2019

% Excedente Redutor
mínimo de

Novembro/2019

-

LIMITE MÁXIMO (VIII) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF)

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL

-
-

Nota 4: Em atendimento a Resolução TCE/TO nº 02/2019-Pleno, do dia 30/01/2019, foram excluídos do cômputo de Despesa com Pessoal, na linha Vencimento, Vantagens e outras Despesas Variáveis os valores referente a 1/3 de Férias R$ 1.339.347,94, Abono de Permanência R$ 600.147,75 e Imposto de Renda Retido na Fonte R$ 11.778.079,03.

Limite % DTP

          . c) Despesas não empenhadas por insuficiência orçamentária referente a dezembro de 2019, reconhecida patrimonialmente de acordo com o regime contábil da competência no valor total de R$ 10.840.263,97.

% SOBRE A RCL AJUSTADA

1º Quadrimestre 2º Quadrimestre 3º Quadrimestre

Limite % DTP% DTP



ANO XXIX PALMAS, QUINTA-FEIRA, 30 DE JANEIRO DE 2020 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA Nº  2948  5 

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

RGF – ANEXO 5 (LRF, art. 55, Inciso III, alínea "a") 1,00R$

De Exercícios
Anteriores

Do Exercício

(a) (b) (c) (d) (e) (f) = (a – (b + c + d + e)
TOTAL DOS RECURSOS NÂO VINCULADOS (I) 33.473,38 - 3.732.031,22 - 34.183,72 (3.732.741,56) 37.827,68 - (3.770.569,24)
0100 - Recursos Ordinários 33.473,38 - 3.732.031,22 - 34.183,72 (3.732.741,56) 37.827,68 - (3.770.569,24)

TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (II) 260.530,00 - 155.000,00 - - 105.530,00 105.530,00 - -
0226 - Alienação de Bens 260.530,00 - 155.000,00 - - 105.530,00 105.530,00 - -

TOTAL (III) = (I + II) 294.003,38 - 3.887.031,22 - 34.183,72 (3.627.211,56) 143.357,68 - (3.770.569,24)

FONTE: SIAFE-Secretaria da Fazenda do Estado do Tocantins/Diretoria de Área Orçamentária Financeira e Contábil da Assembleia Legislativa.

Palmas, Tocantins, 27 de janeiro de 2020.

Waldir Demetrios da Costa Junior
Diretor de Contabilidade

CRC-002286/O-TO

OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS
EMPENHOS NÃO

LIQUIDADOS
CANCELADOS

(NÃO INSCRITOS
POR

INSUFICIÊNCIA
FINANCEIRA)

IDENTIFICAÇÃO DOS RECURSOS

Demais
Obrigações
Financeiras

DISPONIBILIDADE DE
CAIXA LÍQUIDA

(ANTES DA
INSCRIÇÃO EM

RESTOS A PAGAR
NÃO PROCESSADOS DO

EXERCÍCIO)

DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

PERÍODO DE REFERÊNCIA: JANEIRO A DEZEMBRO DE 2019

DISPONIBILIDADE DE
CAIXA LÍQUIDA (APÓS A

INSCRIÇÃO EM RESTOS A
PAGAR NÃO

PROCESSADOS DO
EXERCÍCIO) (h) = (f - g)

Andrea Cachuf Rodrigues do Nascimento e Mendonça Evanchuca
Diretora de Área

Orçamentária Financeira e Contábil

Raimundo Nonato Noronha Alves
Diretor de Auditoria e

Controle Interno
Deputado Antonio Andrade

Presidente

RESTOS A
PAGAR

EMPENHADOS E
NÃO

LIQUIDADOS
DO EXERCÍCIO

(g)

Restos a Pagar Liquidados e
Não Pagos

Restos a Pagar
Empenhados e
Não Liquidados
de Exercícios

Anteriores

DISPONIBILIDADE
DE CAIXA BRUTA

LRF, art. 48 - Anexo 6 R$
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA

Receita Corrente Líquida 7.365.652.704,90
(-) Transf. Obrigat. da União - emendas individuais (V) (§ 13, art. 166 da CF) 1.338.018,20
Receita Corrente Líquida Ajustada 7.364.314.686,70

DESPESA COM PESSOAL VALOR % SOBRE A RCL
Total da Despesa Líquida com Pessoal para fins de apuração do Limite-TDP 115.946.828,68 1,57
Limite Máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) 130.348.369,95 1,77
Limite Prudencial (§ único, art. 22 da LRF) 123.830.951,46 1,68
Limite de Alerta (inciso II do § 1º do art. 59 da LRF) 117.313.532,96 1,59

DÍVIDA CONSOLIDADA VALOR % SOBRE A RCL
Dívida Consolidada Líquida 0 0
Limite Definido por Resolução do Senado Federal 0 0

GARANTIAS DE VALORES VALOR % SOBRE A RCL
Total das Garantias 0 0
Limite Definido por Resolução do Senado Federal 0 0

OPERAÇÕES DE CRÉDITOS VALOR % SOBRE A RCL
Operações de CréditoInternas e Externas 0 0
Operações de Crédito por Antecipação da Receita 0 0
Limite Definido p/ Senado Federal p/ Op. de Crédito Internas e Externas 0 0
Limite Definido p/ Senado Federal p/ Op. de Crédito por Antec. da Receita 0 0

Valor Apurado nos Demonstrativos Respectivos 143.357,68 (3.770.569,24)

Palmas, Tocantins, 27 de janeiro de 2020.

Nota Explicativa: Conforme o art. 18 da Lei de Responsabilidade Fiscal (LRF) a despesa com pessoal compreende o somatório dos gastos do ente da Federação com
os ativos, inativos e os pensionistas com quaisquer espécies remuneratórias. Dessa forma, não foram incluídos no cálculo as despesas com a cota patronal do plano de
saúde dos servidores desta Casa de Leis.

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

PERÍODO DE REFERÊNCIA: JANEIRO/2019 A DEZEMBRO/2019

RESTOS A PAGAR

VALOR

Fonte: SIAFE-Secretaria da Fazenda do Estado do Tocantins-Diretoria de Área Orçamentária Financeira e Contábil da Assembleia Legislativa.

DISPONIBILIDADE DE
CAIXA LÍQUIDA (APÓS A

INSCRIÇÃO EM
RESTOS A PAGAR NÃO

PROCESSADOS DO
EXERCÍCIO)

INSCRIÇÃO EM
RESTOS A PAGAR

NÃO PROCESSADOS
DO EXERCÍCIO

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

Raimundo Nonato Noronha Alves
Diretor de Auditoria e

Controle Interno

Andrea Cachuf Rodrigues do Nascimento e
Mendonça Evanchuca

Diretora de Área
Orçamentária Financeira e Contábil

Waldir Demetrios da Costa Junior
Diretor de Contabilidade

CRC-002286/O-TO

Deputado Antonio Andrade
Presidente



ANO XXIX PALMAS, QUINTA-FEIRA, 30 DE JANEIRO DE 2020 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA Nº  2948  6 

DEPUTADOS DA 9ª LEGISLATURA

Amália Santana (PT)
Amélio Cayres (SD)
Antonio Andrade (PTB)
Claudia Lelis (PV)
Cleiton Cardoso (PTC)
Eduardo do Dertins (Cidadania)
Eduardo Siqueira Campos (DEM)
Elenil da Penha (MDB)
Fabion Gomes (PR)
Issam Saado (PV)
Ivory de Lira (PPL)
Jair Farias (MDB)

Jorge Frederico (MDB)
Leo Barbosa (SD)
Luana Ribeiro (PSDB)
Nilton Franco (MDB)
Olyntho Neto (PSDB)
Professor Júnior Geo (PROS)
Ricardo Ayres (PSB)
Valdemar Júnior (MDB)
Valderez Castelo Branco (PP)
Vanda Monteiro (PSL)
Vilmar de Oliveira (SD)
Zé Roberto Lula (PT)


